
 
 

 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 

CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

              
                                 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 

 

SECRETARIA SOLICITANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES DE IRATI/SC. 

LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA EVENTO EM COMEMORAÇÃO DO DIA DAS 

CRIANÇAS, QUE SERÁ REALIZADO DIA 16 DE OUTUBRO, PARA ATENDER A 

DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE IRATI/SC, 

conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993. 

JUSTIFICATIVA 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Irati/SC tem necessidade de 
locação de brinquedos para evento que será realizado no dia 16 de outubro de 2023 em 

comemoração ao Dia das Crianças, para todas as crianças matriculadas na rede municipal 
de ensino. 

 

Após levantamento de preço através dos orçamentos, no qual foi solicitado via e-mail do 

setor de compras, verificou-se que a empresa 45.944.996 CLAUDIA DA SILVA nome 
fantasia (Tia Claudia Locação de Brinquedos), apresentou o menor custo benefício para 

esse objeto, sendo de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), sendo o total da aquisição, conforme 
descrição abaixo: 
 

ITEM QUANT. U N ESPECIFICAÇÃO VL 
UNIT. 

VL TOTAL 

01 1 UND TOURO MECANICO COM MEDIDAS APROXIMADAS 
DA LARGURA DO COLCHÃO 5 MTS DE 
DIAMETRO, ALTURA COLCHÃO 1,30 MTS E COM 
PROTETOR NA LATERAL 

900,00 900,00 

02 1 UND TOBOGA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 8 
MTS DE COMPRIMENTO 

800,00 800,00 

03 1 UND FUTEBOL DE ÁGUA E SABÃO PARA DIA DAS 
CRIANÇAS 

900,00 900,00 

04 2 UND ALPINISMO COM DIMENSÕES APROXIMADAS, 
COLÇHÃO DE 5 MT X 5 MT, ALTURA 5 MT X 5 MT 
E PROTETOR NAS 4 LATERAIS 

600,00 1.200,00 

05 1 UND TOBOGA COM ALTURA APROXIMADA DE 3 
METROS 

500,00 500,00 

06 1 UND TOMBO LEGAL COM DIMENSÕES APROXIMADAS 
DE CAPACIDADE 100 KG, COM 

APROXIMADAMENTE 4 MIL BOLINHAS, ALTURA 
DE 3 METROS, COMPRIMENTO 3,30 MTS E 
LARGURA DE 2,70 MTS 

500,00 500,00 

07 1 UND CAMA ELASTICA COM APROXIMADAMENTE 3 
METROS DE DIÂMETRO 

200,00 200,00 

 

**** ***** **** TOTAL ****** R$ 5.000,00 

 



 
 

 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 

CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

A disponibilidade para a prestação dos serviços deverá ser no dia 16/10/2023, após a 

solicitação da Autorização de Fornecimento (AF), sendo a mesma de necessidade 
imediata.  
 

O local da prestação do serviço será na Associação Recreativa e Esportiva Santos Futebol 
Club e na Creche Municipal CEMEI, todos os brinquedos deverão ser instalados e estarem 

disponíveis para uso a partir das 08h30min permanecendo até as 17h00min, locais e itens 
conforme tabela abaixo 
 

Na Associação Recreativa e Esportiva Santos Futebol Club. Rua Telmiro Bodanese, SN, 
Centro, Irati/SC. 

Item 1 - Item 2 - Item 3 -  Item 4 
 
Na Creche Municipal CEMEI rua João Beux Sobrinho, nº491, Centro, Irati/SC 

Item 4 - Item 5 - Item 6 -  Item 7 
 

O pagamento se dará após o recebimento definitivo em até 30 dias após a emissão da 
nota fiscal conforme cronograma da tesouraria. 
 

Nos termos do disposto no Decreto nº 097/2017, a fiscalização ocorrerá pelo servidor 
CARLINHO BOTTEGA e em sua ausência, pelo servidor DANIEL FORTTI, sendo que ambos, 

mesmo em período de férias, poderão ser requisitados para fiscalizar o presente serviço.   

 

Trata-se do pedido de verificação de Recursos Orçamentários conforme Solicitação do 

Setor de Compras, Processo Administrativo nº 101/2023, Dispensa de Licitação 

nº034/2023 - LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA EVENTO EM COMEMORAÇÃO DO DIA DAS 

CRIANÇAS, QUE SERÁ REALIZADO DIA 16 DE OUTUBRO, PARA ATENDER A DEMANDA DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE IRATI/SC, conforme Art. 24, 

Inciso II, da Lei 8666/1993, conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993, para atender à 

solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Irati/SC , 

verificamos a disponibilidade de dotação orçamentária, cfe segue: 

ÓRGÃO: 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2011 – Manutenção da Educação do Ensino Fundamental 

ELEMENTO DE DESPESA: (45) 3390.00.00.1500 – Aplicações Diretas 

 

ÓRGÃO: 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2010 – Manutenção da CRECHE MUNICIPAL 

ELEMENTO DE DESPESA: (63) 3390.00.00.01500 – Aplicações Diretas 

 

Irati (SC) 04 de outubro de 2023. 

 

 

KELI CRISTINA MALFATTI 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 


